UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:         /HĐPH

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng  4   năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 08/HĐPH-STP ngày 24/4/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc định hướng hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2025.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố định hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2025 như sau:

1. Tập trung tuyên truyên, phổ biến các chủ trương mới của trung ương,

tỉnh1, trong đó nhấn mạnh: Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Trung ương Đảng

khóa XIII; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp; các kế hoạch, phương án của tỉnh sáp nhập cấp xã trên địa bàn tỉnh;

Quyết định số 266/2025/QĐ-CTN ngày 03/3/2025 của Chủ tịch nước về đặc xá

năm 2025 nhân dịp 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, tập

trung làm rõ tính nhân văn, tính giáo dục và tái hòa nhập cộng đồng. Tuyên

truyền Kết quả Hội nghị Trung ương 11 khóa XIII, việc cụ thể hóa tại các địa

phương; triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với việc sửa đổi Hiến pháp (dự kiến

diễn ra từ ngày 06/5 đến ngày 05/6/2025) tập trung ở các Điều 9,10 và các quy

định tại chương 9 của Hiến pháp năm 2013; diễn biến Kỳ họp thứ 9, Quốc hội

khóa XV dự kiến diễn ra từ ngày 05/5 đến ngày 30/6/2025; kết quả Kỳ họp thứ

27 (Kỳ họp chuyên đề) của HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (diễn ra

từ ngày 21/4 đến ngày 22/4/2025).

Tăng cường tuyên truyền về tiến độ và kết quả sắp xếp, kiện toàn bộ máy

chính trị. Trọng tâm là kết quả lấy ý kiến cử tri, tổ chức kỳ họp HĐND các cấp

1 Hướng dẫn số 219-HD/BTGTU, ngày 23/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về tổ chức học tập,

quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư và các văn bản mới của Tỉnh uỷ; đồng thời tập trung tuyên truyền một số nội dung: Kết luận số 132-KL/TW,

ngày 18/3/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW năm 2019 của

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý. Kết luận số 134-

KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn,

mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, …

2

liên quan đến sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã tại tỉnh Lai Châu; làm rõ tính

cấp thiết, lợi ích lâu dài, phản bác luận điệu sai trái về sáp nhập. Tuyên truyền

công tác chuẩn bị bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031, nhấn mạnh tiêu chuẩn, chất lượng nhân sự chuẩn bị và dân chủ, minh bạch.

Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với các

mục tiêu phát triển của đất nước, của tỉnh, thành phố; bám sát Chỉ thị số 08/CT-

TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung chỉ đạo của Ban

Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tăng

cường tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc liên

quan đến cải cách tổ chức bộ máy, mô hình chính quyền 2 cấp, đặc biệt trên

không gian mạng.

Tuyên truyền các kết quả phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm và

định hướng nhiệm vụ năm 2025: Theo Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025

của Thủ tướng Chính phủ, nhấn mạnh mục tiêu tăng trưởng ≥8%, ổn định vĩ mô,

kiềm chế lạm phát, giữ vững các cân đối lớn. Chú trọng tuyên truyền các giải pháp

của các cấp, các ngành đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; xây dựng kết cấu hạ

tầng; phát triển du lịch, … việc triển khai chính sách tài chính, ngân hàng, thuế,

bảo hiểm xã hội, BHYT, tiến độ các chương trình mục tiêu quốc gia.

Tuyên truyền quá trình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Triển khai Chương trình số 63-CTr/TU ngày

27/02/2025 và Kế hoạch số 331-KH/TU ngày 09/4/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy gắn với tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân

tộc tích cực hưởng ứng phong trào “bình dân học vụ số”.

Tăng cường tuyên truyền công tác chuẩn bị Kỳ thi trung học phổ thông,

tuyển sinh đại học, cao đẳng, hướng nghiệp, dạy nghề năm 2025; chính sách

miễn học phí toàn quốc từ năm học 2025 - 2026; mở rộng phạm vi Chương trình

mục tiêu quốc gia về dân số và phát triển bảo đảm đáp ứng yêu cầu nâng cao sức

khỏe cả về thể chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của người

Việt Nam, thể hiện vai trò kiến tạo của Nhà nước. Kết quả xóa nhà tạm, nhà

dột tại Lai Châu, phấn đấu hoàn thành trước 30/6/2025.

Tuyên truyền công tác phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, giữ gìn an

ninh trật tự; nhất là tội phạm ma túy, hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông

đường bộ, chú ý đến đối tượng thanh thiếu niên sử dụng phương tiện tham gia

giao thông. Cảnh báo người dân về hàng giả, hàng nhái, an toàn thực phẩm2 bảo

vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng. Công tác phòng, chống ứng phó với

2 Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 31/3/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Lai

Châu triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025.

3

thiên tai trước mùa mưa lũ; tăng cường phòng, chống bệnh sởi3, nguy cơ đuối

nước ở trẻ em mùa hè năm 2025 (cúm, sởi, dịch gia súc, gia cầm), triển khai

thực hiện hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 20254; tổ chức các

hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam (ngày 28 tháng 6 năm 2025) và Tháng

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 20255, nâng cao trách

nhiệm cộng đồng.

Tuyên truyền các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025 với chủ đề

“Công nhân Việt Nam tiên phong bước vào kỷ nguyên mới”, Tháng hành động

về An toàn, vệ sinh lao động6. Chú trọng tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 100

năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (ngày 21 tháng 6 năm 2025); Tháng

hành động vì trẻ em năm 2025 (bắt đầu từ cuối tháng 05/2025 đến ngày

30/6/2025)7.

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực quản lý, tham mưa vào điều

kiện thực tế để lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù

hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ

thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, người dân, nhất là đồng

bào dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố yêu cầu các cơ

quan, đơn vị là thành viên Hội đồng và đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

thành phố, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Báo cáo viên pháp luật thành phố;

- Trang TTĐT thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

3 Công văn số 1557/UBND-VX ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi.
4 Công văn số 1328/UBND-VX ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện

hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2025.

5 Công văn số 1700/UBND-VX ngày 21/4/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động

nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025.

6 Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

7 Kế hoạch số 1738/KH-UBND ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Lai Châu Triển khai Tháng hành động

vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2025.

		2025-04-26T15:56:36+0700

		2025-04-26T16:23:39+0700

		2025-04-26T16:23:39+0700

		2025-04-26T16:23:39+0700